

---

Emmen, Schweiz, 27. Oktober 2015

## Medienmitteilung

### ALSO: Nachhaltige positive Entwicklung

Der im dritten Quartal kumulierte Umsatz des ALSO-Konzerns verbesserte sich im Vergleich zum Vorjahr um 9.2 Prozent auf 5'483.7 Millionen Euro. Der Gewinn vor Steuern (EBT) stieg von 44.6 Millionen Euro auf 45.7 Millionen Euro (+2.5 Prozent).

#### ITK-Markt

Gemäss dem Marktforschungsinstitut CONTEXT stieg der ITK-Distributionsmarkt wertmässig im dritten Quartal 2015 in den für ALSO relevanten Regionen (ohne Baltikum, Niederlande und Polen) um 5.9 Prozent gegenüber dem Vorjahr.

#### Entwicklung der einzelnen Marktsegmente

Das Marktsegment Zentraleuropa verzeichnete eine Umsatzsteigerung gegenüber Vorjahr von 10.2 Prozent auf 4'335.5 Millionen Euro. In dieser Region verzeichnete ALSO erneut einen zweistelligen Umsatzzuwachs vor allem dank einer erfreulichen Entwicklung in Deutschland, Frankreich und in den Niederlanden. Der Gewinn vor Steuern (EBT) stieg von 38.2 Millionen Euro auf 41.5 Millionen Euro (+8.6 Prozent). Die EBT-Marge blieb mit 1.0 Prozent auf Vorjahresniveau.

Der Umsatz stieg im Marktsegment Nord-/Osteuropa gegenüber Vorjahr um 5.2 Prozent auf 1'248.9 Millionen Euro. Norwegen und Finnland haben am meisten zum Wachstum beigetragen. Der Gewinn vor Steuern (EBT) verbesserte sich von 8.0 Millionen Euro auf 12.7 Millionen Euro (+58.8 Prozent) und die EBT-Marge von 0.7 Prozent auf 1.0 Prozent.

Die Ergebnisse sowie einmalige Sondereffekte aus der Logistikaktivität Augsburg von insgesamt -12.6 Millionen Euro sind im Gewinn vor Steuern (EBT) des Konzerns enthalten.

#### Ausblick 2015

ALSO bestätigt seine Prognose für das Geschäftsjahr 2015 und erwartet – unter Ausschluss nicht vorhersehbarer Ereignisse – ein Ergebnis auf Vorjahresniveau.

---

Direkter Link: <http://www.also.com/goto/20151027de>

Kontaktperson:

Relindis Wieser

Head of Corporate Communications

Telefon: +41 41 266 18 25

E-Mail: [relindis.wieser@also.com](mailto:relindis.wieser@also.com)

**ALSO Holding AG** (Emmen/Schweiz) bringt Anbieter und Abnehmer der ITK-Industrie zusammen. Aus einer Hand bietet das Unternehmen Leistungen auf allen Stufen der ITK-Wertschöpfung an. Im europäischen B2B-Marktplatz bündelt ALSO Logistics Services, Financial Services, Supply Services, Solution Services, Digital Services und IT Services zu individuellen Leistungspaketen. In seinem Portfolio hat ALSO mehr als 160 000 Artikel von rund 350 Anbietern. Der Konzern beschäftigt europaweit rund 3 400 Mitarbeiter. Im Geschäftsjahr 2014 (bis 31. Dezember) erzielte das Unternehmen einen Umsatz von 7.2 Milliarden Euro. Hauptaktionär der ALSO Holding AG ist die Droege Gruppe, Düsseldorf, Deutschland. Weitere Informationen unter: [www.also.com](http://www.also.com).

#### **Disclaimer**

Diese Medienmitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf derzeitigen Annahmen und Prognosen der Unternehmensleitung von ALSO beruhen. Bekannte und unbekannt Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu führen, dass die tatsächliche Entwicklung, insbesondere die Ergebnisse, die Finanzlage und die Geschäfte unseres Konzerns wesentlich von den hier gemachten zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Der Konzern übernimmt keine Verpflichtung, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder sie an zukünftige Ereignisse oder Entwicklungen anzupassen.

## Ausgewählte Kennzahlen – Gesamtergebnisrechnung

MIO. EUR

	Jan. - Sept. 2015		Jan. - Sept. 2014		Veränderung
<b>NETTOERLÖS AUS LIEFERUNG UND LEISTUNG</b>	<b>5483.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>5021.6</b>	<b>100.0%</b>	<b>9.2%</b>
Material- und Dienstleistungsaufwand	-5124.2	-93.4%	-4700.6	-93.6%	9.0%
<b>BRUTTOGEWINN</b>	<b>359.5</b>	<b>6.6%</b>	<b>321.0</b>	<b>6.4%</b>	<b>12.0%</b>
Betriebsaufwand	-276.2	-5.1%	-244.6	-4.9%	12.9%
<b>EBITDA</b>	<b>83.3</b>	<b>1.5%</b>	<b>76.4</b>	<b>1.5%</b>	<b>9.0%</b>
Abschreibungen/Amortisation	-22.4	-0.4%	-20.3	-0.4%	10.3%
<b>BETRIEBSGEWINN (EBIT)</b>	<b>60.9</b>	<b>1.1%</b>	<b>56.1</b>	<b>1.1%</b>	<b>8.6%</b>
Finanzergebnis	-15,6	-0.3%	-11.7	-0.2%	33.3%
Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen	0.4	0.0%	0.2	0.0%	100.0%
<b>GEWINN VOR STEUERN (EBT)</b>	<b>45.7</b>	<b>0.8%</b>	<b>44.6</b>	<b>0.9%</b>	<b>2.5%</b>
Gewinnsteuern	-17.3	-0.3%	-13.8	-0.3%	25.4%
<b>KONZERNGEWINN</b>	<b>28.4</b>	<b>0.5%</b>	<b>30.8</b>	<b>0.6%</b>	<b>-7.8%</b>
<b>CASHFLOW *</b>	<b>50.8</b>		<b>51.1</b>		
<b>GELDFLUSS AUS GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>-38.1</b>		<b>-35.2</b>		
<b>NETTOINVESTITIONEN IN SACHANLAGEN</b>	<b>-6.2</b>		<b>-5.4</b>		

\* Cashflow: Konzerngewinn plus Abschreibungen/Amortisation

## Ausgewählte Kennzahlen – Konzernbilanz

MIO. EUR

	30.09.2015		31.12.2014		30.09.2014	
Flüssige Mittel	7.4	0.4%	24.2	1.4%	5.9	0.4%
Übriges Umlaufvermögen	1447.2	85.0%	1426.1	83.3%	1404.5	84.9%
Anlagevermögen	247.8	14.6%	261.5	15.3%	244.1	14.7%
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>1702.4</b>	<b>100.0%</b>	<b>1711.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>1654.5</b>	<b>100.0%</b>
Kurzfristiges Fremdkapital	1004.3	59.0%	1025.4	59.9%	999.0	60.4%
Langfristiges Fremdkapital	238.4	14.0%	232.4	13.6%	222.8	13.4%
Eigenkapital	459.7	27.0%	454.0	26.5%	432.7	26.2%
<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>1702.4</b>	<b>100.0%</b>	<b>1711.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>1654.5</b>	<b>100.0%</b>

## Ausgewählte Segmentinformationen

MIO. EUR

	Zentraleuropa		Nord-/Osteuropa		Überleitung		Konzern	
	Jan. - Sept.		Jan. - Sept.		Jan. - Sept.		Jan. - Sept.	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014	2015	2014
<b>NETTOERLÖS AUS LIEFERUNG UND LEISTUNG</b>	<b>4335.5</b>	<b>3935.4</b>	<b>1248.9</b>	<b>1186.9</b>	<b>-100.7</b>	<b>-100.7</b>	<b>5483.7</b>	<b>5021.6</b>
<b>EBITDA</b>	<b>67.2</b>	<b>62.9</b>	<b>16.5</b>	<b>12.6</b>	<b>-0.4</b>	<b>0.9</b>	<b>83.3</b>	<b>76.4</b>
in % Nettoerlös	1.5%	1.6%	1.3%	1.1%			1.5%	1.5%
<b>GEWINN VOR STEUERN (EBT)</b>	<b>41.5</b>	<b>38.2</b>	<b>12.7</b>	<b>8.0</b>	<b>-8.5</b>	<b>-1.6</b>	<b>45.7</b>	<b>44.6</b>
in % Nettoerlös	1.0%	1.0%	1.0%	0.7%			0.8%	0.9%
Vollzeitstellen per Stichtag (exklusive Temporärangestellte)	2417	2437	811	835	142	101	3370	3373